Приложение 1 к приказу № 112 о/д
от 28 октября 2019 года



Положение 
о муниципальном музыкальном творческом Конкурсе-фестивале среди детей дошкольного возраста «Радуга талантов» 
(Посвящается Году народного творчества в России)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального музыкального творческого Конкурса-фестиваля среди детей дошкольного возраста «Радуга талантов» (далее - Конкурс).
1.2. Организатор конкурса – Управление образования и молодежной политики муниципального образования – Кораблинский муниципальный  район Рязанской области (далее – Организатор).
1.3.Участники Конкурса – воспитанники муниципальных дошкольных образовательных учреждений Кораблинского муниципального района (далее – Участники).
1.4. Конкурс проводится с 27 января по 7 февраля 2019 г. в два этапа:
- Учрежденческий этап, отбор и направление заявок на очный (муниципальный) этап Конкурса – 27-31 января;
- Очный (муниципальный) этап Конкурса, подведение итогов, выявление победителей и призеров – 4-7 февраля. Место, время и порядок проведения очного этапа определяются Организатором.

2. Цели и задачи конкурса
Цель - создание условий для духовного развития и реализации музыкальных творческих способностей детей  дошкольного  возраста. 
Задачи:
· привлечение внимания к сохранению и развитию традиций музыкального творчества народов России и Рязанского края; 
· выявление и поддержка ярких коллективов и творчески одаренных детей  дошкольного возраста из образовательных учреждений Кораблинского муниципального района;
· совершенствование уровня исполнительского мастерства детей, осуществление творческой самореализации юных исполнителей и уверенности в собственных силах;
· формирование и укрепление творческих взаимоотношений между детьми, родителями и педагогами, безусловное признание ценности детского творчества;
· повышение культурного уровня участников конкурса, воспитание и развитие духовных качеств дошкольников.

3. Условия участия и требования к участникам конкурса
3.1.  В Конкурсе принимают участие дети в возрасте 3-7 лет, допускается техническое сопровождение выступления со стороны педагогических работников или родителей.
3.2. Участие в Конкурсе бесплатное и добровольное. На учрежденческий этап может быть заявлено неограниченное количество участников. На муниципальный этап может быть направлено не более 5 (пяти) номеров Участников от одного учреждения в соответствии с перечнем жанров.
3.3.Конкурсные испытания проводятся по жанровым номинациям:
· сольное пение; 
· вокально-хоровой ансамбль;
· музыкально-шумовой оркестр;
· народный танец;
· музыкальный микс (в том числе элементы традиционных народных обычаев, праздников с использованием пения, речитатива, танца, игры на музыкальных инструментах и т.д.).
3.4.Регламент выступления солистов и коллективов:
- для исполнения на Конкурсе рекомендуется подбирать произведения, доступные и понятные детям дошкольного возраста;
- длительность 1 концертного номера - до 4 минут с входом и выходом;
- при исполнении номеров не допускается показ движений музыкальным руководителем;
- в номинации «Музыкально-шумовой оркестр» возможно дирижирование оркестром;
- суммарное время выступления одного ДОУ, предоставившего Участников в разных жанрах, не должна превышать 20 минут.
Программа выступления предполагает подбор репертуара в соответствии с программными и возрастными особенностями детей.
3.5. В заявке на участие необходимо указать Ф.И., возраст участника(ов), название ДОУ,  Ф.И.О. педагога(ов)-куратора(ов), названия номинации и исполняемого произведения. 
Заявки представляются в электронном виде в текстовом редакторе Microsoft Word (.doc или .docx). Шрифт - Times New Roman, кегль 14. Образец оформления заявки на участие в Приложении 1.
Заявки отправлять  на электронный адрес KorablinoRONO@yandex.ru с пометкой «Радуга талантов»
4. Подведение итогов конкурса и награждение
4.1. Организатор Конкурса для выявления победителей и лауреатов формирует профессиональное жюри из числа представителей управления образования и молодежной политики муниципального образования - Кораблинский муниципальный район Рязанской области, педагогов учреждений, развивающих детей дошкольного и младшего школьного возраста в соответствующих направлениях. Жюри состоит из нечетного количества членов с равными правами. 
4.2. Жюри оценивает конкурсные выступления в баллах в соответствии с критериями, установленными Организатором (Приложение 2). По всем участникам Конкурса члены жюри заполняют оценочные листы.
4.3. Результаты оценки жюри заносятся в протокол (Приложение 3).
4.4. По итогам выявляются и награждаются победители и лауреаты Конкурса. Итоги Конкурса публикуются на сайте Организатора. Участники, не вошедшие в число призеров, награждаются именными дипломами "За участие».
4.5. Педагоги, подготовившие участников Конкурса, награждаются благодарственными письмами. Руководителям и концертмейстерам по решению жюри возможно присуждение специальных номинаций, например, «Лучший концертмейстер», «За лучшую балетмейстерскую работу», «За сохранение национальных культурных традиций» и пр.
4.6. Обсуждение членами жюри конкурсных выступлений является закрытым. Решения жюри окончательны и пересмотру не подлежат.
4.7. Дипломы Конкурса в электронном виде высылаются на  почту Участника, с которой была получена конкурсная заявка.


Приложение 1 к Положению о муниципальном музыкальном творческом Конкурсе-фестивале среди детей дошкольного возраста «Радуга талантов» 

Заявка на участие 
в муниципальном музыкальном творческом Конкурсе-фестивале среди детей дошкольного возраста «Радуга талантов» 
(посвященном Году народного творчества в России)

Для участия в Конкурсе направляется:
	Участник(и)






Номинация
	Ансамбль «Родники»
Николаева Света, 5 лет
Калинина Ирина, 7 лет 
Смирнов Вова, 7 лет
Ракитин Коля, 7 лет
Попова Анна, 5 лет
Смирнова Наташа, 6 лет
«Музыкальный микс»

	Наименование учреждения
	МДОУ Кораблинский детский сад «Солнышко», 

	Педагог(и)-куратор(ы)
	Воспитатель Савина Ольга Сергеевна
Муз. руководитель Попова Нина Ивановна

	Название произведения
	Музыкально-литературная зарисовка по мотивам народных обрядовых гуляний
«Пришла Коляда…»


                 __________________                                       ________________
             Подпись руководителя ОУ                               Расшифровка подписи
  М П

«_____»_________2019 г.

                                                                                                                                                                                                                       Приложение 2 к Положению о муниципальном музыкальном творческом Конкурсе-фестивале среди детей дошкольного возраста «Радуга талантов» 

Критерии оценивания
участников муниципального музыкального творческого 
Конкурса-фестиваля среди детей дошкольного возраста «Радуга талантов»
 (Посвящается Году народного творчества в России)

Номинация «Сольное пение»
Критерии оценивания:
- Красота тембра, сила голоса, чистота интонации, чувство ритма;
- Исполнительское мастерство и сценическая культура (артистизм, оригинальность подачи, сценическое движение);	
- Внешний вид исполнителей и сценичность (костюмное оформление номеров, раскрытие образа);
- Соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной категории исполнителей;
- Обращение к историческим и культурным традициям народов России.

Номинация «Вокально-хоровой ансамбль»
Критерии оценивания:
- Тембральный рисунок ансамбля, чистота интонаций, слаженность исполнения; 
- Исполнительское мастерство и сценическая культура (артистизм, оригинальность подачи, сценическое движение);	
- Внешний вид исполнителей и сценичность (костюмное оформление номеров, раскрытие образа);
- Соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной категории исполнителей;
- Обращение к историческим и культурным традициям народов России.

Номинация «Музыкально-шумовой оркестр»
Критерии оценивания:
- Мастерство и техника владение инструментами;
- Исполнительское мастерство и сценическая культура (артистизм, оригинальность подачи);	
- Внешний вид исполнителей и сценичность (костюмное оформление номеров, раскрытие образа);
- Соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной категории исполнителей;
- Обращение к историческим и культурным традициям народов России.

Номинация «Народный танец»
Критерии оценивания:
-  Композиционное построение номера;
- Мастерство и техника исполнения движений (ритмичность, пластика);
- Артистизм и сценичность (раскрытие художественного образа, костюм, реквизит, культура исполнения);
- Подбор и соответствие музыкального и хореографического материала возрастным особенностям исполнителей;
-Обращение к историческим и культурным традициям народов России.

Номинация «Музыкальный микс»
Критерии оценивания:
- Композиционное построение номера, рациональность сочетания литературного и музыкального материала произведения;
- Исполнительское мастерство и сценическая культура (универсальность, артистизм, оригинальность подачи, сценическое движение)
- Внешний вид исполнителей и сценичность (костюмное оформление номеров, раскрытие образа);
- Соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной категории исполнителей;
- Обращение к историческим и культурным традициям народов России.

Приложение 3 к Положению о муниципальном музыкальном творческом Конкурсе-фестивале среди детей дошкольного возраста «Радуга талантов» 

ОБРАЗЕЦ  ОФОРМЛЕНИЯ
Сводный протокол
оценивания участников муниципального музыкального творческого Конкурса-фестиваля среди детей дошкольного возраста  «Радуга талантов» 
(Посвящается Году народного творчества в России)
Номинация «Сольное пение»
	№ п/п
	Фамилия, имя участника, возраст
	Название 
произведения
	Учреждение
	Оценка (1-5 баллов) 
по критериям
	Сумма
	Итоговый результат

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	
	

	1
	Петров Рома, 5 лет

	«Ехал на ярмарку…» 
(Слова и музыка народные)
	МДОУ д/с «Чебурашка» 

	5
	5
	4
	4
	4
	22
	«Сольное пение», Лауреат

	2
	Крылова Вера, 7 лет

	«Валенки»
(Слова и музыка народные)
	МОУ «Пустотинская СШ» 
СП Детский сад «Ромашка»
	5
	5
	5
	5
	5
	25
	«Сольное пение», Победитель

	3…
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Номинация «Вокально-хоровой ансамбль»
	№ п/п
	Фамилия, имя участника, возраст
	Название 
произведения
	Учреждение
	Оценка (1-5 баллов) 
по критериям
	Сумма
	Итоговый результат

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	
	

	1
	Трио «Веснушки»
Попова Анна, 5 лет
Круглова Ирина, 5 лет
Смирнова Наташа, 6 лет
	музыка Струве  Г. слова Соловьева  Н. «У моей России»
	МДОУ Кораблинский детский сад  «Солнышко» 

	5
	5
	4
	4
	4
	22
	«Вокально-хоровой ансамбль», 
Лауреат

	2
	Народный квартет «Рябинушка»
Иванова София, 7 лет
Петрова Ольга, 5 лет
Никифорова Таня, 6 лет
Крылова Вера, 7 лет
	Слова и музыка народные
Частушки «Семеновна»
	МОУ «Ерлинская ОШ» 
СП Детский сад «Дружба»
	5
	5
	5
	5
	5
	25
	«Вокально-хоровой ансамбль», 
Победитель

	3…
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Номинация «Музыкально-шумовой оркестр»
	№ п/п
	Фамилия, имя участника, возраст
	Название 
произведения
	Учреждение
	Оценка (1-5 баллов) 
по критериям
	Сумма
	Итоговый результат

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	
	

	1
	Трио «Ложкари»
Степанов Никита, 5 лет
Козлов Павел, 5 лет
Кузнецов Иван, 6 лет
	Русская народная мелодия
«Во саду ли, в огороде»
	МДОУ Кораблинский детский сад  «Красная шапочка» 

	5
	5
	4
	4
	4
	22
	«Музыкально-шумовой оркестр», 
Лауреат

	2
	Оркестр «Огоньки»
Пронина София, 7 лет
КругловОлег, 7 лет
Николаев Степан, 6 лет
Красавина Таня, 7 лет
	«Попурри» 
(русские народные мелодии)

	МДОУ Ковалинский детский сад  «Росинка» 

	5
	5
	5
	5
	5
	25
	«Музыкально-шумовой оркестр», 
Победитель

	3…
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Номинация «Народный танец»
	№ п/п
	Фамилия, имя участника, возраст
	Название 
произведения
	Учреждение
	Оценка (1-5 баллов) 
по критериям
	Сумма
	Итоговый результат

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	
	

	1
	Ансамбль «Солнышко»
Степанов Никита, 5 лет
КозловаПолина, 5 лет
Кузнецов Иван, 6 лет
Семенова Люба, 6 лет
	Плясовая «Барыня»
(Русская народная мелодия)

	МДОУ Пехлецкий детский сад  «Солнышко» 

	5
	4
	4
	4
	4
	21
	«Народный танец», Лауреат

	2
	Ансамбль «Дружба»
Колганова Даша, 7 лет
Суворова Таня, 7 лет
Николаева Света, 6 лет
Калинина Ирина, 7 лет
	[bookmark: _GoBack]Танец «Ромашковая Русь» 
(музыка
М. Пляцковского)

	МДОУ д/с «Чебурашка» 

	5
	5
	5
	5
	5
	25
	«Народный танец», Победитель

	3
	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Номинация «Музыкальный микс»
	№ п/п
	Фамилия, имя участника, возраст
	Название 
произведения
	Учреждение
	Оценка (1-5 баллов) 
по критериям
	Сумма
	Итоговый результат

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	
	

	1
	Ансамбль «Калинка»
Колганова Даша, 7 лет
Суворова Таня, 7 лет
Иванов Максим, 6 лет
	Инсценировка русской народной песни
«Валенки…» 
	МДОУ д/с «Чебурашка» 

	4
	4
	4
	4
	4
	20
	«Музыкальный микс», Лауреат

	2
	Ансамбль «Родники»
Николаева Света, 5 лет
Калинина Ирина, 7 лет
Смирнов Вова, 7 лет
Ракитин Коля, 7 лет
Попова Анна, 5 лет
Круглова Ирина, 5 лет
Смирнова Наташа, 6 лет
	Музыкально-литературная зарисовка по мотивам народных обрядовых гуляний
«Пришла Коляда…»
	МДОУ Кораблинский детский сад «Солнышко
	5
	5
	5
	5
	5
	25
	«Музыкальный микс», Победитель

	3
	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Члены жюри: ___________________/____________________/
                          ___________________/____________________/
                          ___________________/____________________/
                          ___________________/____________________/
                         ___________________/____________________/

